
Основные правила по формированию и представлению в 2014 году 
корректировок за периоды 2010-2013 гг. 

(Примеры формирования корректирующих форм в программах Документы ПУ5 и 
SPU_ORB)

1. Общие сведения
1. В  случае  необходимости  корректировки  ранее  представленных  сведений 

персонифицированного учета страхователь представляет сведения по утвержденной форме с 
типом «Корректирующая».

2. Сведения,  представленные  по  форме  «Корректирующая»  полностью заменяет  ранее 
поданные сведения по форме «Исходная».

3. Сведения, корректирующие данные за предыдущие отчетные периоды, представляются 
в составе отчета (вместе с «исходными» сведениями) за период, в котором корректируются 
данные.

Например, в 1кв.  2014г.  выявлена ошибка за 1-ое полугодие 2010г.,  соответственно  
корректирующие  формы  за  1-ое  полугодие  2010  года  должны  быть  представлены 
совместно с отчетом за 1кв. 2014 года (в корректирующей форме должно быть указано: 
«Отчетный период»- 1 квартал 2014 года, «Корректируемый период» 1 полугодие 2010 
года)

4. С  отчетного  периода  1  квартала  2014  года,  сведения  персонифицированного  учета 
представляются в составе расчета РСВ-1 (в качестве раздела 6) по утвержденной форме. В то 
же время сведения с типом «корректирующие», представляемые с отчетом за 1 квартал 2014 
года,  должны  быть  сформированы  по  тем  формам,  по  которым  ранее  представлялись 
«исходные» (то есть за 2010-2012гг. – по формам СЗВ-6-1, СЗВ-6-2; а в 2013г. – по формам 
СЗВ-6-4).

5. С 1 квартала 2014 года гражданину, за которого представлены корректирующие формы 
за периоды с 2010 года,   в  исходных сведениях за 1 квартал 2014 года (Раздел 6)  нужно 
заполнить  помимо  остальных  разделов  раздел  6.6.  и  указать  в  нем  за  какие  периоды 
представлены корректирующие формы и сколько по ним доначислено взносов.

6.Если же корректирующие формы представляются за гражданина, который не работал в 
1 квартале 2014 года, то в этом случае на него нужно представить исходную форму (Раздел 6) 
за 1 квартал 2014 года, в которой выплаты, начисления и стаж будут отсутствовать, но будет 
заполнен  подраздел  6.6.  с  доначислениями  по  корректирующим  формам.  В  случае 
корректировки  только  по  стажу  без  изменений  в  части  начислений,  необходимо 
сформировать исходную форму за 1 квартал 2014 года, в которой будет заполнены только 
графы  раздела  6.6,  содержащие  информацию  о  периодах,  за  который  производится 
корректировка.

7.Сведения  о  пачках,  содержащих  «корректирующие»  и  «отменяющие»  формы, 
отражаются  в  подразделе  2.5.2  раздела  2.5  расчета  РСВ-1  (по  аналогии  с  прошлыми 
периодами, когда корректирующие пачки отражались в соответствующем разделе АДВ-6-2). 
В  подразделе  2.5.2.  перечислены пачки с  корректирующими формами и  итоговые  суммы 
доначислений ( как с “+”, так и с “-“).

2. Состав формируемых документов при представлении корректирующих форм в 
1 кв. 2014 года за предыдущие периоды.

1. Рассмотрим пример:
Иванов И.И. осуществлял трудовую деятельность в организации с 2010 года, включая 1 

кв.2014 года. В 1 кв.2014 года бухгалтер обнаружил ошибку в сведениях, представленных за 
него ранее за отчетный период 4-ый квартал 2012 года 
(были ошибочно не начислены взносы на страховую часть пенсии в размере 2200 руб.) и 
ошибку  в  сведениях,  представленных  за  него  за  1-ый  квартал  2013  года  (были  излишне 
начислены взносы на страховую часть пенсии в размере 660 руб.).



Петров  П.П.,  осуществлял  трудовую  деятельность  в  организации  с  2010  года,  но 
уволился в 2012 году.  Однако в 1-ом квартале 2014 года бухгалтер обнаружил ошибку в 
ранее представленных за  него сведениях ИС за  1-ое полугодие 2010 года (были излишне 
начислены взносы на страховую часть пенсии в размере 2000 руб.). 

В результате за отчетный период 1 квартал 2014 года будут представлены следующие 
документы на указанных работников:
на Иванова И.И. 3 формы: 

«исходная» форма за 1кв. 2014г. – Раздел 6 в составе РСВ-1
«корректирующая» форма за 4-ый квартал 2012 года – форма СЗВ-6-1(2) 
«корректирующая» форма за 1-ый квартал 2013 года – форма СЗВ-6-4 

на Петрова П.П. 2 формы:
«исходная» форма за 1кв. 2014г. – раздел 6 в составе РСВ-1, без начислений и стажа, 

но с заполненным подразделом 6.6 
«корректирующая» форма за 1-ое полугодие 2010 года – форма СЗВ-6-1(2)).

На  данном  рисунке  проиллюстрированы примеры заполнения  подраздела  6.6.  в  разделе  6  
исходных форм на Иванова и Петрова





На данном рисунке проиллюстрированы примеры заполнения подраздела 2.5.  в РСВ-1 при  
представлении отчетности в описываемом примере

Иллюстрации корректирующих СЗВ-6-1 и СЗВ-6-4 не приводятся, так как они полностью 
соответствуют представляемым формам за периоды 2010-2013 гг., но они так же должны 
присутствовать в отчете.



3. Пример формирования корректировок в программе «Документы ПУ 5» (Республика 
Коми).

1 Шаг. 
Заполняем сначала корректирующие формы.  Корректирующие формы создаются по 

тем  же  формам и  в  тех  же  вкладках,  в  которых  создавались  первоначально  «исходные» 
формы,  которые  будут  корректироваться.  В  нашем  примере  необходимо  создать 
корректирующие формы за 1-е полугодие 2010, 4 кв. 2012 и 1 кв.2013 года во вкладке «Инд. 
сведения»:

2. Шаг.
В режиме добавления формы заполняем корректирующую форму, при этом текущий 

отчетный  период  выбираем  1кв.  2014  года,  а  корректируемый  -1  полугодие  2010  года. 
Заполняем  все  реквизиты  (помним,  что  корректирующая  форма  полностью  заменяет 
исходную, поэтому в ней указывается все необходимые начисления, стаж и.т.д., а не только 
изменяемый реквизит).

3 Шаг.
Для того,  чтобы суммы доначисленных вносов (согласно нашему примеру,  начисления 

взносов  на  страховую  часть  пенсии  у  Петрова  П.П.  в  корректирующей  форме  меньше  чем  в  
исходной на 2000 руб.,  поэтому сумма доначисленных взносов =-2000)  правильно отразились в 
разделах  6.6  и  2.5.2  РСВ-1,  необходимо,  чтобы  в  программе  были  заведены  так  же  и 
исходные ИС за тот же период (1-е полугодие 2010 года) с первоначальными суммами.



По  такому  принципу  формируем  все  остальные  корректирующие 
формы, не забывая в корректирующих формах заполнять вкладку «стаж 
работы».
Примечание. Заполнение корректирующей СЗВ-6-4 несколько отличается, за 2013 год суммы 
«Доначислено» заполняются в самой вкладке (автоматически, если есть исходная форма, или 
вручную)

4 Шаг.
Далее на Иванова и Петрова заполняем исходные ИС за 1 квартал 2014 года в разделе 

«Ед.отчетность», вкладка «Индивидуальные сведения и сведения для установления пенсий». 
Используя кнопки «Добавить» заполняем все разделы, причем во вкладку «Суммы выплат по 
доптарифам» входим в том случае, если работнику начислялся дополнительный  тарифов за 
работу  в  особых  условиях  труда  (список1,  список2  или  малые  списки),  а  во  вкладку 



«Информация о корр.сведениях» входим в том случае, если в отчетном периоде на работника 
представлялись не только исходные, но и  корректирующие сведения. В нашем случае и у 
Петрова  и  у  Иванова  вкладка  «Информация  о  корректирующих  сведениях  должна  быть 
заполнена.

 



А вот вкладки «Выплаты» и  раздел «Стаж работы» заполняются только у Иванова, так 
как Петров в 1 квартале 2014 года не работал. 

 

7 шаг.
После  заполнения  сведений  переходим  во  вкладку  «Расчет  по  взносам»  вкладки 

«Единая отчетность» и заполняем остальные разделы РСВ-1 



8 шаг.
Переходим в  пункт  «Формирование,  просмотр пачек»  выбираем по  типу  сведений: 

«Все сведения». Во вкладке «Корр. периоды» галочкой выбираем все периоды, за которые мы 
сделали корректирующие сведения и начинаем формирование файлов.

Убедиться, что сформировались все пачки, как исходные , так и корректирующие.

9 шаг. 
После  формирования  пачек  необходимо  занести  информацию  о  сформированных 

пачках в раздел 2.5 (это аналог бывшей АДВ-6-2, которая в 2014 не представляется).  Для 
этого необходимо зайти в пункт «Форма РСВ-1 Раздел 2.5 Сведения по пачкам» слева от 
списка сформированных пачек



Заполняем автоматически Раздел 2.5.1 по кнопке «Заполнить Раздел 2.5 формы РСВ-1 на 
основе сформированных пачек документов»,

соответственно автоматически заполнится и «корректирующий» раздел 2.5.2

Далее делаем запись пачек в файлы. 



4. Пример формирования корректировок в «Spu_orb» (Оренбург).
1  Шаг.  Рассмотрим  наш  пример  на  основе  программы «Spu_orb»  (Оренбург). 

Корректирующие формы за 2010-2013гг. заполняем во вкладке «Индивидуальные сведения» - 
«Формы СЗВ-6-1 и СЗВ-6-2 ( с 2010 по 2012 г.)».Добавляем «корректирующую» форму на ЗЛ 
Петрова П.П. за 1-е полугодие 2010 года

Заполняем реквизиты, вручную проставляем доначисленные суммы (-2000руб.) по страховой 
части

Аналогично  создаем  корректировки  по  ЗЛ  Иванову  И.И.  за  4  кв.  2012г.,  с 
доначисленной суммой (+2000руб.) по страховой части и «корректирующую» форму за 1 кв. 
2013г.  с  доначисленной  суммой  (-660руб.),  не  забывая  заполнять  вкладку  «Основной  и 
льготный стаж»



 После того как все «корректирующие» формы занесены в программу, их необходимо 
сформировать  и  сохранить  в  файлы  на  диске.  Выбираем  «Выгрузка  индивидуальных 
сведений»-«Выгрузка СЗВ-6-4 (2013)»  (позволяет выгрузить все необходимые корректирующие 
формы за периоды 2010-2013 года)

В  программе  SPU_ORB выгрузка  корректирующих  форм  по  старым  формам  и 
выгрузка  исходных  форм  по  новым  форматам  1  квартала  2014  года  (  Раздел  6  РСВ-1) 
производится в разных вкладках. Поэтому при выгрузке корректирующих форм нумерацию 
нужно начинать не с 45001, а ,  к примеру, с 45004, чтобы оставить номера для исходных 
пачек, которые мы будем формировать в другой вкладке и номера не перетерлись

Например,  исходных  будет  2  пачки,  тогда  нужно  помнить,  что  под  номером  45001  
сформируется РСВ-1 (1-5 раздел), под номерами 45002,45003 сформируются исходные (6 раздел), а 
корректировки должны нумероваться с 45004  , количество исходных пачек легко подсчитать 
(делятся в зависимости от количества по200 штук в пачке и при наличие льготного стажа)

В указанном режиме необходимо выделить все периоды для корректирующих форм кнопкой 
«пометить все», сформируются корректирующие пачки за все периоды, в нашем случае 

это  будет  3  пачки –  СЗВ-6-4  за  корректируемый 
период  1  кв.  2013  года  на  Иванова,  СЗВ-6-2  за 
корректируемый период 1 полугодие 2010года  на 
Петрова и СЗВ-6-2 за корректируемый период 4 кв. 
2012 года на Иванова.   



Пачки  необходимо  записать  (сохранить  на  диск),  пачку  АДВ-6-2  записывать  не  нужно, 
поэтому под выгрузку помечаем пачки с типом СЗВ-6-4 и СЗВ-6-2 и выбираем «Запись пачек 
в файлы»  «Отмеченные»

Далее  последовательно заполняем форму РСВ-1 (все  разделы кроме раздела  2.5,  который 
сформируется  автоматически,  описано  ниже),  исходные  формы заполняются  в  Разделе  6. 
Согласно  нашему  примеру  на  Иванова  И.И.  заполняется  «исходная»  форма  с  суммами 
выплат (Разделы 6.4-6.5) и стажем (Раздел 6.8), а также с заполненным вручную разделом 6.6 
о корректирующих сведениях (в нашем случае 2 записи – корректировка за 4 кв.2012г.  и 
1кв.2013г).





На ЗЛ Петрова П.П., заполняется пустая «исходная» форма с заполненным только разделом 
6.6



Теперь, чтобы заполнить Раздел 2.5.2 необходимо в этом разделе подгрузить информацию из 
ранее сформированных корректирующих пачек

После чего в данном Разделе отразится информация о корректирующих сведениях



Раздел 2.5.1 будет сформирован автоматически при формировании РСВ-1,

 с соответствующими параметрами:



после  чего  информация  о  сформированных  «исходных»  пачках  Раздела  6  отразится  в 
подразделе 2.5.1 
Сформированные пачки также необходимо сохранить на диск,

Таким образом, у нас также сформировались в общем итоге 6 пачек (РСВ-1, ИС Раздела 6 и 3 
корректирующих пачки за 2010-2013гг.)


